
Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

Quinta-feira, 09 de

Janeiro de 2025

Edição 1733

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 775/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO o Decreto n° 684/2022 que regulamenta os procedimentos de 
Avaliação de Desempenho Funcional do servidor público efetivo e estável da Administração 
Pública Direta e Indireta;

CONSIDERANDO a publicação, em 29/11/2024, da Portaria nº 746/2024 - GAB_SEC/
SMARH/GP/PMCG, convocando servidores efetivos, estáveis e em fase de estágio 
probatório, da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, 
regidos pelos Planos de Cargos e Carreiras em vigor, para realizarem sua autoavaliação no 
período de 02 de dezembro de 2024 a 16 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a publicação, em 16/12/2024, da Portaria nº 769/2024 - GAB_SEC/
SMARH/GP/PMCG, determinando que as chefi as imediatas realizassem a avaliação dos 
servidores que estiverem sob sua chefi a, no período de 17 de dezembro de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1° - Disponibilizar, de forma individualizada, no dia 06/01/2024, o resultado das 
Avaliações de Desempenho Funcional dos servidores efetivos, estáveis e em fase de 
estágio probatório, por meio de sistema eletrônico, em link hospedado na página ofi cial do 
Município (www.campos.rj.gov.br).

Parágrafo único – O meio de acesso corresponde ao mesmo utilizado pelo servidor, na 
realização de sua autoavaliação.

Art. 2° - Tornar pública a abertura de prazo para os servidores efetivos, estáveis e em 
fase de estágio probatório, da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal, que desejarem interpor recurso ao resultado obtido na Avaliação de Desempenho 
Funcional. 

§1º - O recurso poderá ser interposto pelo servidor através do link hospedado na 
página ofi cial do Município (www.campos.rj.gov.br), o mesmo utilizado para a realização 
da autoavaliação.

§2º - A chefi a avaliadora que preencheu de forma indevida o formulário de avaliação 
também poderá entrar com recurso para que o erro seja sanado devendo indicar 
especifi camente quais os pontos que contém erro e quais os elementos corretos que 
deverão ser inseridos.

§3° - O período disponibilizado para a interposição do recurso começará em 06 de 
janeiro de 2025, encerrando-se em 10 de janeiro de 2025.

Art. 3° - Poderão ser objetos de interposição de recurso:
I – A não realização da Autoavaliação;
II - A não realização da Avaliação da Chefi a Imediata;
III – Erro no preenchimento do formulário da Autoavaliação;
IV - Erro no preenchimento do formulário de Avaliação da Chefi a;
V – Discordância em relação à nota atribuída pela chefi a que realizou a Avaliação da
Chefi a;
VI – Discordância em relação a chefi a que realizou a Avaliação da Chefi a;
VII – Outros casos justifi cáveis.

Art.4° - O recurso deverá conter justifi cativa fundamentada e documentação 
comprobatória, no que couber, não bastando tão somente a alegação de insatisfação, para 
análise das respectivas Comissões ou Subcomissões.

Art.5° - Os casos omissos nesta Portaria serão analisados pela Comissão de Avaliação 
de Desenvolvimento Funcional com auxílio da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2024

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PORTARIA Nº 001/2025

D!"#$% "&'*% + -%"!./+01& -% F!"2+!" -% C&/3*+3&, *%4%*%/3% +& C&/3*+3& /º 
0290/2023, 2%:%'*+-& %/3*% & M;/!2<#!& -% C+=#&" -&" G&>3+2+?%" % + "&2!%-+-% 
%=#*%"@*!+ ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

O S"#$"%&$'* +" O5$<= " I>?$<"=%$@%@$< do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*>='+"$<>+* que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C*>='+"$<>+* que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C*>='+"$<>+* as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C*>='+"$<>+*, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores RODRIGO DAS CHAGAS RODRIGUES, F'=#<K +" 
O5$<= " U$5<>'=Q*, matrícula nº 34.431, e MARCELO FREITAS NETO, F'=#<K +" O5$<= 
" U$5<>'=Q*, matrícula nº 34.362 para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 0290/2024, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
tendo por objeto “Execução De Serviços de Engenharia de Modernização de Infraestrutura 
Esportiva e de Lazer com Implantação de Acessibilidade no Jardim São Benedito, no 
município de Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 07 de janeiro de 2025.

 
Art. 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2025.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'* M@>'#'X<K +" O5$<= " I>?$<"=%$@%@$<

Matrícula nº 41.617

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO, SEM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0135/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000056-4-PR

CONTRATADA: CONSTRUCON CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 23.443.860/0001-03
OBJETO: O objeto do presente Termo é a Rerratifi cação, sem refl exo fi nanceiro, para 
execução de serviço de apoio técnico à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura nas 
áreas de engenharia e arquitetura para elaboração e/ou revisão de projetos para Campos 
dos Goytacazes/RJ”

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12/06/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Janeiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FABRÍCIO VIANA RIBEIRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0135/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000056-4-PR

CONTRATADA: CONSTRUCON CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 23.443.860/0001-03
OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, referente à “execução de serviço de apoio técnico à 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura nas áreas de engenharia e arquitetura para 
elaboração e/ou revisão de projetos para Campos dos Goytacazes/RJ” neste Município

PRAZO: 06 (seis) meses

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05/12/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Janeiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FABRÍCIO VIANA RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO – ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº. 0134/2022
PROCESSO Nº. 2022.206.000021-0-PR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021, ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA 
Nº 002/2021 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 
CAXIAS.

CONTRATADA: ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA.
CNPJ Nº. 39.845.656/0001-40

OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 05 (CINCO) MESES, referente à “adesão a Ata de Registro de Preços nº 
014/2021 – Sistema de Registro de Preços, oriunda da Concorrência 002/2021 do Município 
de Duque de Caxias, no percentual de 100% (cem por cento) para a prestação de serviços 
contínuos de usinagem de CBUQ - Massa Fina - para atender à Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura de Campos dos Goytacazes/RJ” neste Município.

PRAZO: 05 (cinco) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/08/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de Janeiro de 2025.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO Nº. 0135/2022
PROCESSO Nº. 2022.206.000022-8-PR
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021, ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA 
N° 003/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 
CAXIAS 

CONTRATADA: ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA.
CNPJ Nº. 39.845.656/0001-40

OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 09 (NOVE) MESES, referente à “adesão a ata de registro de preços nº 
019/2021 – Sistema de Registro de Preços, oriunda da Concorrência 003/2021 do Município 
de Duque de Caxias, no percentual de 100% (cem por cento) para a prestação de serviços 
contínuos de reposição de limpeza de drenagem superfi cial, instalações hidrossanitário, 
base e vias, usinagem, transporte e aplicação mecânica de massa grossa em diversos 
logradouros – para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura de Campos 
dos Goytacazes/RJ.

PRAZO: 09 (nove) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/08/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de Janeiro de 2025.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 014/2023
Contrato nº 0195/2024
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 313.220,00 (trezentos e treze mil e duzentos e vinte reais).
Prazo contratual: 02 (dois) meses. 
Data da Assinatura: 28/11/2024

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Republicação por Incorreção

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMDHS Nº 002/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0115/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 003/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0120/2024 - Processo nº 2024.021.000128-P-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – CAMA, MESA E BANHO, para 
atender as necessidades da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS), necessária para a continuidade das atividades fi ns nos equipamentos da 
Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 004/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0116/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA SMDHS Nº 005/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0117/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 006/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0118/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 007/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0119/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 008/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, 
matrícula nº 41.658, Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte 
e TI, para atuar como FISCAL DE CONTRATO e, RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 
41.092, Assessor Especial, para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0114/2024 - Processo nº 2024.021.000127-2-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, para atender 
as demandas da Associação Monsenhor Severino (Organizações da Sociedade Civil 
– OSC’S), cofi nanciada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Janeiro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matr.: nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0101/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000139-4-PR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 20/2023, RELACIONADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 036/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - 
CIMPAR.
CONTRATADA: VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA.
CNPJ/MF: 31.952.323/0001-09.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.

PRAZO PARA ENTREGA: 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA ORDEM DE FORNECIMENTO QUE SERÁ ACOMPANHADA DA NOTA DE EMPENHO.
VALOR GLOBAL: R$ 1.501.414,27 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E UM MIL, 
QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/12/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 07 DE JANEIRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0120/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000119-9-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
CONTRATADA: SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 19.475.521/0001-23
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – CAMA, MESA E BANHO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), NECESSÁRIA PARA A CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES 
FINS NOS EQUIPAMENTOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, DE ACORDO COM O 
SUBITEM 5.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO II DO EDITAL DA LICITAÇÃO), SOB 
PENA DAS SANÇÕES LEGAIS CABÍVEIS.
VALOR GLOBAL: R$ 57.411,50 (CINQUENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E ONZE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 07 DE JANEIRO DE 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0102/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000140-6-PR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 22/2023, RELACIONADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - 
CIMPAR.
CONTRATADA: ALS COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA.
CNPJ/MF: 41.695.682/0001-81.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE HIGIENE, LIMPEZA E 
DESCARTÁVEL, OBJETIVANDO ATENDER A TODA DEMANDA DOS SETORES E 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL-SMDHS E DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE-FMIJ DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES

PRAZO PARA ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR DO 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO QUE SERÁ ACOMPANHADA DA 
NOTA DE EMPENHO.
VALOR GLOBAL: R$ 1.821.311,60 (UM MILHÃO, OITOCENTOSEVINTE E UM MIL, 
TREZENTOS E ONZE REAIS ESESSENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/12/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 08 DE JANEIRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 41.761

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº 0075/2023

CONTRATO Nº 0075/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000128-4-PR

CONTRATADA:  ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF Nº 09.406.028/0001-06.

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
POR UM PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS, PARA EXECUÇÃO DE “SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A REPARAÇÃO DO CRAS JOCKEY – RUA VIRGULINO FERREIRA 
LAMPIÃO, Nº 2, PARQUE JOCKEY CLUB, NESTE MUNICÍPIO” 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 60 (SESSENTA) DIAS, NESTE TERMO ADITIVO 
DE PRAZO.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 07 DE JANEIRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO, SEM REFLEXO FINANCEIRO AO 
CONTRATO Nº 0075/2023

CONTRATO Nº 0075/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000128-4-PR

CONTRATADA:  ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF Nº 09.406.028/0001-06.

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO 
FINANCEIRO, PARA EXECUÇÃO DE “SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REPARAÇÃO 
DO CRAS JOCKEY – RUA VIRGULINO FERREIRA LAMPIÃO, Nº 2, PARQUE JOCKEY 
CLUB, NESTE MUNICÍPIO” 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 07 DE JANEIRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

Fundo Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes
- FUNCULTURA -

Portaria № 01/2025

O Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes 
(FUNCULTURA), no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal № 14.399/2022 (art. 5º, parágrafo único, II) que 

institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), o Decreto Federal № 

11.740/2023 (arts. 13 e 14) que regulamenta a Lei № 14.399/2022, o Decreto Federal № 

12.257/2024 (art. 2º) que altera o Decreto № 11.740/2023, o Decreto Federal № 11.453/2023 

(Decreto de Fomento) (seção II) e as Leis Federais № 14.903/2024 (Marco regulatório do 

fomento à cultura) (capítulo II, seção II) e № 14835/2024 (Marco regulatório do Sistema 

Nacional de Cultura);

CONSIDERANDO a Lei Municipal № 8.530 de 19 de dezembro de 2013 que cria o 

Sistema  Municipal de Cultura, a Lei Municipal № 8.205 de 28 de dezembro de 2010 que 

cria o Fundo Municipal de Cultura (FUNCULTURA), a Lei Municipal № 9.065 de 31 de maio 

de 2021, que institui o Plano Municipal de Cultura e a Lei Complementar № 035, de 24 de 

janeiro de 2024 (LOA), os Decretos Municipais № 281 de 06 de junho de 2011 que dispõe 

sobre operacionalização do FUNCULTURA, № 268 de 08 de junho de 2012, que aprova o 

regimento interno de seu Comitê Gestor, № 165/2024 (Crédito Adicional Suplementar), № 

008/2024 (Normas Orçamentária da LOA) e o Decreto № 317/2024,

CONSIDERANDO o Plano de Ação submetido pelo FUNCULTURA à plataforma 

Tranfere.gov e aprovado pelo Ministério da Cultura, conforme o art. 3º, § 1º e § 2º do 

Decreto Federal № 11.740/2023 e o Plano Anual de Aplicação de Recursos submetido pelo 

FUNCULTURA ao Ministério da Cultura no dia 31 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o Chamamento Público № 01/2024 do FUNCULTURA - Chamada 

Pública para celebração de parceria na operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura - PNAB em Campos dos Goytacazes.

Designa e torna pública o “Comitê de Seleção de Propostas da Chamada Pública” 

para realizar as análises para Habilitação e Avaliação de Mérito do Chamamento 

Público № 01/2024 do FUNCULTURA - Chamada Pública para celebração de parceria 

na operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB em 

Campos dos Goytacazes.

1. Ficam designados(as) como integrantes deste Comitê de Seleção de Propostas:

- Anderson da S. Medeiros Cabral - Gestor de Fomento Cultural do Sistema Municipal 

de Cultura de Campos dos Goytacazes;

- Ronaldo Henriques Barbosa Junior - Gerente do Sistema Municipal de Cultura de 

Campos dos Goytacazes e 2° Tesoureiro do Comitê Gestor do FUNCULTURA;

- Pedro Paulo da Silva Carneiro - Coordenador Artístico do Teatro Municipal Trianon e 

Gestor do Comitê Gestor do FUNCULTURA;

- Larissa Pereira Santos - Assessora Técnica do COPPAM;

- Solange da Silva Figueiredo - Conselheira do Conselho Municipal de Cultura na 

Câmara Temática de Literatura e 2ª Secretária do Comitê Gestor do FUNCULTURA.

2. O Comitê de Seleção de Propostas analisará as inscrições a partir dos critérios 

estabelecidos pelo item 9 do referido Chamamento.

3. O Comitê Gestor do FUNCULTURA homologará e publicará no Diário Ofi cial do 

Município de Campos dos Goytacazes a análise realizada pelo Comitê de Seleção de 

Propostas.

4. O Comitê de Seleção de Propostas fi ca autorizado a deliberar entre si, e se julgar 

necessário, optar por se dividir em:

- Uma equipe para exame formal da proposta segundo os requisitos obrigatórios 

defi nidos no Chamamento, para a etapa de Habilitação;

- Uma equipe para análise de mérito das propostas habilitadas, para a etapa de Análise 

de Mérito;

- Um(a) presidente para auxiliar ambas as equipes, e fazer conciliação entre as análises 

e desempatar algum caso omisso, se necessário.

Fernanda da Silva Campos
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos

dos Goytacazes

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA FMIJ N.º 35/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a Escala de Plantões dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Campos dos Goytacazes - RJ, listada abaixo, que se refere ao mês de 
JANEIRO de 2025, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de Janeiro de 2025.

Campos dos Goytacazes, 30 de Dezembro de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: ( 22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua It aperuna, n°293, Par que Guar us

ABRANGÊNCI A: Al dei a I, Al dei a II, Boa Vi st a, Chave do Par aí so, Cobr a Vel ha, Consel hei ro
Josi no, Espí rit o Santi nho, Faí sca, Fundão, Gi ró Faí sca, Guandu, Km 8, Km 9, Km 10, Km 11, Km 12, Km 13, 
Km 14, Km 15, Lagoa das Pedr as, Mat a da Cr uz, Mat ut u, Mor r o do Coco, Mur undu, Mut uca, Nova Canaã, 
Pal mar es, Ri bei ro do a mar o, Sant a Mari a, Sant o Eduar do, Sapucai a, Tr ês Vendas, Vil a Nova e os Par ques Guar 
us, Boa Vi sta I, Boa Vi st aII, Bonsucesso, Ci dade Luz, Lebr et,
Mar acanã, Ni t er ói , Pal mar es, Santa Hel ena, Sant os Du mont, São José, São Mat heus, Ver a Cr uz e Vi sconde de 
Ur ur aí.

DATA CONSELHEI ROS TUTELARES DE PLANTÃO ( 08 hor as às 18 hor as)

01/ 01  Feriado (Plantão Alcançável)

02/ 01 Tatiana Abr eu Gonçal ves, Dianini Mour a Ribei ro  e Polliana Soar es M. da Si l va

03/ 01 Leandro  Henrique M. Da Sil va, Polliana Soar es M. da Sil va e Tatiana Abreu Gonçalves

04/ 01 Sábado ( Plant ão Alcançável )

05/ 01 Do mi ngo ( Plant ão Alcançável )

06/ 01 Leandro  Henrique M.Da Sil va, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes

07/ 01 Pol liana Soares M. da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Mour a Ribei ro

08/ 01 Dianini Moura Ribei r o, Gustavo Paes Menezes e Leandr o Henrique M. Da Sil va

09/ 01 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Mour a Ribei ro e Polliana Soar es M. da Si l va

10/ 01 Leandro Henrique M. Da Sil va, Polliana Soar es M. da Sil va e Tatiana Abr eu Gonçal ves

11/ 01 Sábado ( Pl ant ão Al cançável )

12/ 01 Do mi ngo ( Pl ant ão Al cançável )

13/ 01 Susicleide S. de Ol i vei r a, Leandr o Henrique M. Da Sil va e Gust avo Paes Menezes

14/ 01 Pol liana Soar es M. da Silva, Gust avo Paes Menezes e Dianini Mour a Ri bei ro

15/ 01 Feriado (Plantão Alcançável)

16/ 01 Susicleide S. de Ol i vei r a, Dianini Mour a Ri bei ro e Pol liana Soar es M. da Si l va

17/ 01 Leandr o Henrique M. da Si l va, Polliana Soar es M. da Sil va e Susicleide S. de Ol i vei ra

18/ 01 Sábado ( Pl ant ão Al cançável )

19/ 01 Do mi ngo ( Pl ant ão Al cançável )

20/ 01 Susicleide S. de Ol i vei r a, Leandr o Henrique M. Da Sil va e Gust avo Paes Menezes

21/ 01 Pol li ana Soar es M. da Silva, Gust avo Paes Menezes e Dianini Mour a Ri bei ro

22/ 01 Dianini Mour a Ri bei r o, Gust avo Paes Menezes e Leandr o Henrique M. Da Sil va

23/ 01 Susicleide S. De Ol ivei r a, Dianini Mour a Ri bei ro e Pol li ana Soar es M. da Si l va

24/ 01 Leandr o Henrique M. Da Sil va, Polliana Soar es M. da Sil va e Susicleide S. De Ol i vei ra

25/ 01 Sábado ( Pl ant ão Al cançável )

26/ 01 Do mi ngo ( Pl ant ão Al cançável )

27/ 01 Susicleide S. de Ol i vei r a, Leandr o Henrique M. Da Sil va e Gust avo Paes Menezes

28/ 01 Pol liana Soar es M. da Silva, Gust avo Paes Menezes e Dianini Mour a Ribei ro

29/ 01 Dianini Mour a Ribei r o, Gust avo Paes Menezes e Leandr o Henrique M. Da Sil va

30/ 11 Susicleide S. de Ol i vei r a, Dianini Mour a Ri bei ro e Pol liana Soar es M. da Si l va

31/ 01 Leandr o Henrique M. da Si lva, Polliana Soar es M. da Sil va e Susicleide S. de Ol i vei ra

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamego, n.º 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, Campelo, 
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, Mundéus, 
Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os Parques Alvorada, 
Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio Branco, Santa Clara, Santa 
Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, Vicente Dias e Vila Industrial.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/01/2025 Feriado (Plantão Alcançável)

02/01/2025 Ramires Menezes Batista, Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos Silva.

03/01/2025 Monique Silva Siqueira, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Ramires Menezes Batista

04/01/2025 Sábado (Plantão Alcançável)

05/01/2025 Domingo (Plantão Alcançável)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

06/01/2025 Aline da Rocha Dias, Ramires Menezes Batista e Dislaily Maravilha Bernabe

07/01/2025 Dislaily Maravilha Bernabe, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

08/01/2025 Aline da Rocha Dias, Dislaily Maravilha Bernabe e Monique Silva Siqueira

09/01/2025 Ramires Menezes Batista, Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos Silva.

10/01/2025 Monique Silva Siqueira, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Ramires Menezes Batista

11/01/2025 Sábado (Plantão Alcançável)

12/01/2025 Domingo (Plantão Alcançável)

13/01/2025 Aline da Rocha Dias, Ramires Menezes Batista e Dislaily Maravilha Bernabe 

14/01/2025 Dislaily Maravilha Bernabe, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

15/01/2025 Feriado (Plantão Alcançável)

16/01/2025 Ramires Menezes Batista, Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos Silva.

17/01/2025 Monique Silva Siqueira, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Ramires Menezes Batista

18/01/2025 Sábado (Plantão Alcançável)

19/01/2025 Domingo (Plantão Alcançável)

20/01/2025 Aline da Rocha Dias, Ramires Menezes Batista e Dislaily Maravilha Bernabe 

21/01/2025 Dislaily Maravilha Bernabe, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias 

22/01/2025 Aline da Rocha Dias, Dislaily Maravilha Bernabe e Monique Silva Siqueira

23/01/2025 Ramires Menezes Batista, Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos Silva.

24/01/2025 Monique Silva Siqueira, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Ramires Menezes Batista

25/01/2025 Sábado (Plantão Alcançável)

26/01/2025 Domingo (Plantão Alcançável)

27/01/2025 Aline da Rocha Dias, Ramires Menezes Batista e Dislaily Maravilha Bernabe 

28/01/2025 Dislaily Maravilha Bernabe, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

29/01/2025 Aline da Rocha Dias, Dislaily Maravilha Bernabe e Monique Silva Siqueira

30/01/2025 Ramires Menezes Batista, Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos Silva.

31/01/2025 Monique Silva Siqueira, Márcia Pessanha dos Santos Silva e Ramires Menezes Batista

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, 
Guriri, Ibitioca, Imbé, Ipiranga, Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores 
de Macabu), Margem da Linha, Mato Escuro (Dores de Macabu), Morangaba, Morro 
Grande, Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, Planície, Ponta da Lama, 
Quilombo, Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, Serrinha, 
Tapera, Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, 
Leopoldina, Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/01 Feriado (Plantão Alcançável)

02/01 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz

03/01 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz. Geovana Oliveira Almeida e Juliana 
Almeida Paravidino 

04/01 Sábado (Plantão Alcançável)               

05/01 Domingo (Plantão Alcançável)             

06/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

07/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz           

08/01 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

09/01 Juliana Almeida Paravidino,   Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz

10/01 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz,     Geovana Oliveira Almeida e   Juliana 
Almeida Paravidino      

11/01 Sábado (Plantão Alcançável)

12/01 Domingo (Plantão Alcançável)           

13/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz       

14/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz    

15/01 Feriado (Plantão Alcançável)

16/01 Juliana Almeida Paravidino,   Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz       

17/01 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz,    Geovana Oliveira Almeida e    Juliana 
Almeida Paravidino      

18/01 Sábado (Plantão Alcançável)

19/01 Domingo (Plantão Alcançável)

20/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

21/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

22/01 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino  e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

23/01 Juliana Almeida Paravidino,      Geovana Oliveira Almeida e    Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz  

24/01 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida  e Juliana 
Almeida Paravidino     

25/01 Sábado (Plantão Alcançável)

26/01   Domingo (Plantão Alcançável)

27/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

28/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

29/01 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

30/01 Juliana Almeida Paravidino,      Geovana Oliveira Almeida e    Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz           

31/12 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida  e Juliana 
Almeida Paravidino           

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim das 
Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira Gosto, 
Turfe, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Cambaíba e os Parques Santo 
Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, 
Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/01 Feriado (Plantão Alcançável)

02/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares,    Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge 
Muniz Sampaio

03/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire  e Liamara dos Santos Henrique Ramos 
Soares

04/01 Sábado (Plantão Alcançável)

05/01 Domingo (Plantão Alcançável)

06/01 Daniele da Silva Conceição Gomes,  Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares e  Flávio de 
Jesus Freire  

07/01 Flávio de Jesus Freire,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  Daniele da Silva Conceição Gomes

08/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes

09/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge 
Muniz Sampaio

10/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire  e  Liamara dos Santos Henrique Ramos 
Soares

11/01 Sábado (Plantão Alcançável)

12/01 Domingo (Plantão Alcançável)

13/01 Daniele da Silva Conceição Gomes,  Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares e  Flávio de 
Jesus Freire

14/01 Flávio de Jesus Freire,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  Daniele da Silva Conceição Gomes

15/01 Feriado (Plantão Alcançável)

16/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge 
Muniz Sampaio

17/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire e  Liamara dos Santos Henrique Ramos 
Soares

18/01 Sábado (Plantão Alcançável)

19/01  Domingo (Plantão Alcançável )  

20/01 Flávio de Jesus Freire,     Nathalya Correa Pereira Antunes  e    Daniele da Silva Conceição 
Gomes        

21/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes   e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes  

22/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares,  Nathalya Correa Pereira Antunes  e  José Jorge 
Muniz Sampaio

23/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire e  Liamara dos Santos Henrique Ramos 
Soares 

24/01 Flávio de Jesus Freire,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  Daniele da Silva Conceição Gomes

25/01 Sábado (Plantão Alcançável)                 

26/01 Domingo (Plantão Alcançável)

27/01 Daniele da Silva Conceição Gomes,    Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares e      Flávio 
de Jesus Freire    

28/01 Flávio de Jesus Freire,      Nathalya Correa Pereira Antunes      e    Daniele da Silva Conceição 
Gomes                       

29/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes e    Nathalya Correa Pereira 
Antunes                      

30/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares,  Nathalya Correa Pereira e  José Jorge Muniz 
Sampaio

31/01 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire e  Liamara dos Santos Henrique Ramos 
Soares

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n.º 61, Goitacazes.

ABRANGÊNCIA: Alto de Areia, Alto do Eliseu, Babosa, Baixa Grande, Barra do Jacaré, Beira do Taí, Bela 
Vista, Caboio Campo Limpo, Caxias de Tocos, Correnteza, Donana, Espinho, Farol de São Thomé, Goiaba, 
Goitacazes, Largo do Garcia, Marrecas, Mineiros, Macuco, Mussurepe, Poço Gordo, Ponta Grossa, Ponto 
do Carmo, Ponto de Coqueiros, Retiro, Rio do Colégio, Sabão, Sobonete, São Bento, São Martinho, São 
Sebastião, Saturnino Braga, Terminal Pesqueiro, Tocaia, Tocos, Vila Romana e os Parques Imperial, Real, 
Santo Antônio e São Roque.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/01 Feriado (Plantão Alcançável)

02/01 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

03/01 Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha de 
Araujo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

04/01 Sábado (Plantão Alcançável)

05/01 Domingo (Plantão Alcançável)

06/01 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

07/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos

08/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição

09/01 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

10/01 Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha 
de Araujo

11/01 Sábado (Plantão Alcançável)

12/01 Domingo (Plantão Alcançável)

13/01 Manuelli Batista Ramos,  Renata Freitas Machado Manhães  e  Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

14/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos

15/01 Feriado (Plantão Alcançável)

16/01 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

17/01  Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães  e   Amanda Magalhães Pessanha 
de Araujo

18/01 Sábado (Plantão Alcançável)

19/01 Domingo (Plantão Alcançável)

20/01 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães  e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

21/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos

22/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição

23/01 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

24/01  Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha 
de Araujo

25/01 Sábado (Plantão Alcançável)

26/01 Domingo (Plantão Alcançável)

27/01 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães  e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

28/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos

29/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição

30/01 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

31/01  Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha 
de Araujo

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/01 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Correa Pereira Antunes e Renata da Conceição

02/01 Juliana Almeida Paravidino, José Jorge Muniz Sampaio e Aline Ribeiro Moreira

03/01 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Liamara dos Santos 
Henrique Ramos Soares

04/01 Sábado (Plantão Alcançável) Juliana Almeida Paravidino, José Jorge Muniz Sampaio e Aline 
Ribeiro Moreira

05/01 Domingo (Plantão Alcançável) Marcia Pessanha dos Santos Silva, Liamara dos Santos 
Henrique Ramos Soares e Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz

06/01 Leandro Henrique Machado da Silva, Natiana Ferreira da Silva e   Flávio de Jesus Freire .

07/01 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

08/01 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Renata da Conceição

09/01 Polliana Soares Martins da Silva, Ramires Menezes Batista e Juliana Almeida Paravidino

10/01 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Tatiana Abreu Gonçalves e Marcia Pessanha dos 
Santos Silva,

11/01 Sábado (Plantão Alcançável) Natiana Ferreira da Silva, Flávio de Jesus Freire  e Andreza 
Regina do Nascimento Santos Pessanha

12/01 Domingo (Plantão Alcançável) Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva 
Conceição Gomes e Manuelli Batista Ramos

13/01 Natiana Ferreira da Silva, Flávio de Jesus Freire  e Andreza Regina do Nascimento Santos 
Pessanha

14/01 Manuelli Batista Ramos, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Aline da Rocha Dias

15/01 Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Correa Pereira Antunes

16/01 José Jorge Muniz Sampaio, Aline Ribeiro Moreira e Polliana Soares Martins da Silva

17/01 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares e Amanda 
Magalhães Pessanha de Araujo

18/01 Sábado (Plantão Alcançável) Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Correa Pereira Antunes e 
Renata da Conceição

19/01 Domingo (Plantão Alcançável) Polliana Soares Martins da Silva, Ramires Menezes Batista e 
Juliana Almeida Paravidino

20/01 Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e Gustavo Paes 
Menezes

21/01 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição Gomes e  Manuelli Batista 
Ramos

22/01 Susicleide Santos de Oliveira, Nathalya Correa Pereira Antunes e Renata da Conceição

23/01 Ramires Menezes Batista, Juliana Almeida Paravidino e José Jorge Muniz Sampaio

24/01 Tatiana Abreu Gonçalves, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz.

25/01 Sábado (Plantão Alcançável) Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Tatiana Abreu Gonçalves 
e Marcia Pessanha dos Santos Silva

26/01 Domingo (Plantão Alcançável) Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento Santos 
Pessanha e Gustavo Paes Menezes

27/01 Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha, Gustavo Paes Menezes e Leandro Henrique 
Machado da Silva

28/01 Dianini Moura Ribeiro de Freitas,  Aline da Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes

29/01 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Geovana Oliveira Almeida

30/01 Aline Ribeiro Moreira, Polliana Soares Martins da Silva e Ramires Menezes Batista

31/01 Liamara dos Santos Henrique Ramos Soares, Amanda Magalhães Pessanha de Araujo e Tatiana 
Abreu Gonçalves

(Republicado por ter saído com incorreção)

PORTARIA/CGCM N° 04/2025

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2025. 

A Corregedora da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, nomeada pela 
portaria nº 366/2024 de 06 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 9255, de 28 de dezembro de 2022 e tendo em vista o 
disposto no §2º do artigo 20 da lei 9255/2022, resolve: 

Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo nº 00016.000029.2025-89 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Determinar que a apuração seja conduzida pela Comissão Permanente de Conduta 
da Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes- RJ devidamente 
designada através das portariasn° 372 e 370, de 06 de maio de 2024 do poder executivo 
Municipal, publicada no Diário Ofi cial nº 1566 e portaria914 de 05 de maio de 2023 do poder 
Executivo Municipal publicada no Diário Ofi cial nº 1325.

Publique-se.

Edilene Pereira Gonçalves
Corregedora da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ

Matrícula 13108

Guarda Civil Municipal

Procon

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0003/2024
PROCESSO Nº 2024.069.000037-8-PR
CONTRATADA: ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A.
CNPJ Nº 21.483.615/0001-96
OBJETO: Aquisição de um veículo de carga tipo furgão 0km, novo, para atender as 
necessidades do Setor de Fiscalização do Procon/Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais)
PRAZO CONTRATUAL: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 08/01/2025.

CARLOS FERNANDO MONTEIRO DA SILVA
MATR. 40.292

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
FUNDO MUNICIPAL DEFESA DIREITOS DIFUSOS – PROCON

Portaria / BENEF nº 289/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Jailson Dias de Oliveira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000791-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Jailson Dias de Oliveira, Guarda Civil Municipal 

1ª categoria – Padrão K, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 
12016, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei Complementar nº 
28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 
056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.419,29 
(cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte e nove centavos), com efeito a contar da 
data de publicação desta, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Guarda Civil Municipal 1ª 
categoria – Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.633/2004; 7592/2004; 
8644/2015; 8691/2015; Decreto Municipal 
120/2003; Lei 9334/2023; Decreto nº 
06/2024

R$ 3.738,14

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 934,53

Risco de vida 20% Lei nº 6.312/97 c/c Leis nº 6.819/99 e 
7.726/12

R$ 746,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de agosto de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

Portaria / BENEF nº 339/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Laercia Campos Pessanha de Souza.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.001592-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Laercia Campos Pessanha de Souza, 

Professor I – 20h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 3372, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC 
nº 47/2005 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 5.580,47 (cinco mil, 
quinhentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Professor 
I – 20h – Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei 
nº 7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 
c/c Decreto Municipal nº 120/2003; 
Lei nº. 8703/2016; Leis nº 9307/23, 
9337/2023, 9336/2023,  Decreto nº 
06/2024

R$ 3.282,64

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.148,92
Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 

110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 492,39

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da 
Lei nº 5247/91

R$ 656,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de outubro de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 432/2024

Retifi ca a Portaria nº 2446/2017 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Lucia Marta Gomes da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2017.115.003535-0-PA, 
Processo eletrônico nº 00013.002335.2024-07, por determinação judicial nos autos 
do Processo nº 0809518-65.2022.8.19.0014, em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca 
de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela de evidência 
deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para implantar a 
progressão funcional no padrão de vencimento “N” (Auxiliar de Enfermagem – 
Padrão N), retifi car a Portaria nº 2446/2017, publicada em 17/11/2017, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lucia Marta Gomes da Silva, Auxiliar de 
Enfermagem – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9557, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.014,38 (três mil, 
catorze reais e trinta e oito centavos), com efeito a contar de 19/09/2024, data da intimação 
do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Auxiliar de Enfermagem 
– Padrão N

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.633/2004; 7592/2004; 
8644/2015; 8691/2015; Decreto Municipal 
120/2003; Lei 8703/2016; Lei nº 9334/23 e 
Decreto nº 114/2023

R$ 2.078,89

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 519,72
Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 415,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 001/2025

Republica a Portaria nº 1643/2023 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Eliane Queiroz Braga Rodrigues.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.001770-9-PA, 
Processo eletrônico SUAP nº 00013.002901.2024-72, em cumprimento a decisão 
judicial nos autos do Processo nº 0809051-86.2022.8.19.0014, em trâmite na 2ª 
Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, para cumprimento de tutela de 
urgência deferida na sentença que julgou procedente o pedido autoral para promover 
o enquadramento no padrão de vencimento “H”, no cargo de Professor II – 35h, 
republicar a Portaria nº 1643/2023, publicada em 04/10/2023, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliane Queiroz Braga Rodrigues, Professor 
II – 35h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 15196, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei 
Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda 
modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 7.385,13 
(sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais e trezes centavos), com efeito a contar de 
06/12/2024 data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 35h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
364/2023; 9334/2023 e 9474/2024; 

R$ 4.764,60

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 952,92

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 714,69

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 952,92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 002/2025

Republica a Portaria nº 1147/2021 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Iara Cristina Marques da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.006689-P-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0807178-51.2022.8.19.0014, em 
trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o 
cumprimento da tutela de evidência deferida na sentença que julgou procedente o 
pedido da autora para implantar a promoção funcional para Classe II do cargo de 
Cirurgião Dentista e sua Progressão funcional para o Padrão de vencimento “O”, 
republicar a Portaria nº 1147/2021, publicada em 24/05/2021, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Iara Cristina Marques da Silva, Cirurgiã 
Dentista II – Padrão O, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 8738, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 10.204,06 (dez mil, 
duzentos e quatro reais e seis centavos), com efeito a contar de 18/12/2024, data da 
intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Cirurgião Dentista II – 
Padrão O

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.633/2004; 7592/2004; 
8644/2015; 8691/2015; Decreto Municipal 
120/2003; Lei 8703/2016; Lei nº 9334/23 e 
Decreto nº 114/2023

R$ 6.377,54

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.913,26

Periculosidade - 30% Sobre o vencimento, com fundamento no 
Laudo de Avaliação Ambiental e Relatório 
de Visita Técnica

R$ 1.913,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 017/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARCIO VIEIRA GOMES, matrícula n°: 14453 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001839-7-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 018/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). TATIANA RANGEL PEIXOTO, matrícula n°: 25666 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000325-7-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 019/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARIA NILZA DA SILVA GASPAR, matrícula n°: 27704 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000990-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 020/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS, matrícula n°: 
19142 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 
(terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002492-
P-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 021/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CARLOS MAX POLEY GUZZO, matrícula n°: 26671 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000484-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 022/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ROOSEVELT ROSA MAIA VIEIRA, matrícula n°: 16029 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002820-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 023/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). AILCA DE SOUZA ALVES, matrícula n°: 15923 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002606-6-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA Nº 0001/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maxsuel Barros Monteiro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Procurador Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
Símbolo CCE, com vigência a partir de 08/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

Republicada por incorreção.

PORTARIA Nº 0034/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Walmar Bolckau Ferreira, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

Republicada por incorreção.

PORTARIA Nº 0037/2025

Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, designar, com base na Lei nº 9.324 de 03 de julho de 2023, para atuar 
como membro do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes – 
FECMCG, o abaixo relacionado, com vigência a partir de 02 de janeiro de 2025:

· Luiz Leandro Leitão Gomes Filho – Assessor Jurídico.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 0038/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Valdeir Pessanha da Silva, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0039/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Marcia Barreto Gomes 
Nascimento, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0040/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Polyana Manhães Rocha, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0041/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Rafaela da Silva Ribeiro, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0042/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Francis Fernando Rocha 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0043/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Carlos Alberto do Rosário 
Barreto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 004 4/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Rodrigo Nogueira Trindade, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Marcione da Costa Faquer, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0045/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Rodrigo Cavalcanti Feitoza, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Marcione da Costa Faquer, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0046/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Crysthian Soares da Silva 
dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Marcione da Costa Faquer, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0047/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Fabio de Azevedo Almeida, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Ciro da Silva Rocha, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0048/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear João Paulo Gomes da Silva, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Ciro da Silva Rocha, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0049/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Rosilane Tavares da Silva 
Barreto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Ciro da Silva Rocha, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 0050/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Marylu Manhães Dorea 
Soares, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Ciro da Silva Rocha, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0051/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Alcemir Rodrigues da Silva, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0052/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Ricardo Augusto da Silva, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0053/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Marcelo Vicente Ferreira, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0054/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Leandro da Silva Grancieri, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0055/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Junio Silva Tinoco, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0056/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luiz Carlos de Oliveira Rangel, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente 
do Gabinete do Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0057/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luiz Vagner Cunha Henriques, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC1-E.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0058/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Edson da Silva Baptista, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0059/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Romildo Barreto, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador 
Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0060/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Lauriane Leandro dos Santos 
Lemos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0036/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luciana dos Santos Cardoso 
Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

Republicada por incorreção.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1733 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 0061/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Cintia Rodrigues de Andrade, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, Símbolo CC1-E.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0062/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Claudiomar de Oliveira 
Cardoso, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0063/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Victor Hugo Mendonça Cardoso, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente 
do Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de janeiro de 2025, 348º da Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –


		2025-01-08T17:04:50-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




